
 

 

1 

 
ГУП СО «К-Уральская типография». заказ № 4446. Тираж 1000 

 
 

 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ 

КАМЫШЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

 

от 07.04.2025 г.  № 182- ПА 

г. Камышлов 

Об утверждении Порядка предоставления субсидий 

на возмещение части затрат по приобретению комбикормов 

на содержание сельскохозяйственных животных и птицы в личных 

подсобных хозяйствах граждан Камышловского района из бюджета 

Камышловского муниципального района 

 

В соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации; 

Постановлением Правительства  Российской Федерации от 25 октября 2023 года 

№ 1782 «Об утверждении общих требований к нормативным правовым актам, 

муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление из бюджетов 

субъектов Российской Федерации, местных бюджетов субсидий, в том числе 

грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным 

предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, 

услуг и проведение отборов получателей указанных субсидий, в том числе 

грантов в форме субсидий»; в целях создания условий для развития личных 

подсобных хозяйств и  расширения рынка сельскохозяйственной продукции на 

территории Камышловского муниципального района, реализации муниципальной 

программы «Комплексное развитие сельских территорий Камышловского 

муниципального района на период 2022-2027 годов», утвержденной 

постановлением администрации Камышловского муниципального района от 23 

сентября 2021 года № 623-ПА, руководствуясь статьями 5, 30 Устава 

Камышловского муниципального района, Администрация Камышловского 

муниципального района 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить Порядок предоставления субсидий на возмещение части затрат 

по приобретению комбикормов на содержание сельскохозяйственных животных и 

птицы в личных подсобных хозяйствах граждан Камышловского района из 

бюджета Камышловского муниципального района (приложение № 1). 

2. Утвердить состав комиссии по отбору заявок на предоставление субсидий 

на возмещение части затрат по приобретению комбикормов на содержание 

сельскохозяйственных животных и птицы в личных подсобных хозяйствах 



 

 

2 

граждан Камышловского района из бюджета Камышловского муниципального 

района (приложение № 2). 

3. Настоящее постановление распространяет свое действие на отношения, 

возникшие с 1 января 2025 года. 

4. Настоящее постановление опубликовать в газете «Камышловские 

известия», разместить на официальном сайте администрации Камышловского 

муниципального района в сети Интернет http://kamyshlovsky-region.ru/ и на 

едином портале бюджетной системы Российской Федерации. 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации Камышловского муниципального района  Н.И. 

Парфенову. 

 

 

Глава администрации 

Камышловского муниципального района                                          О.А. Макарян 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://kamyshlovsky-region.ru/


 

 

3 

Приложение № 1 

к постановлению администрации 

Камышловского 

муниципального района 

от 07.04.2025  № 182-ПА 

 

ПОРЯДОК 

предоставления субсидий на возмещение части затрат 

по приобретению комбикормов на содержание сельскохозяйственных 

животных и птицы в личных подсобных хозяйствах граждан 

Камышловского района из бюджета Камышловского 

муниципального района 

 

1. Общие положения 

1.1. Порядок предоставления субсидий на возмещение части затрат по 

приобретению комбикормов на содержание сельскохозяйственных животных и 

птицы в личных подсобных хозяйствах граждан Камышловского района из 

бюджета Камышловского муниципального района (далее – Порядок) определяет 

категории граждан,  имеющих право на получение субсидий на возмещение части 

затрат на приобретение комбикормов на содержание сельскохозяйственных 

животных и птицы в личных подсобных хозяйствах граждан Камышловского 

района (далее - субсидия), цели, условия и порядок предоставления субсидий, 

порядок возврата субсидий в случае нарушения условий, предусмотренных при 

предоставлении субсидии. 

1.2. Правовыми основаниями для разработки настоящего Порядка являются: 

1) Бюджетный кодекс Российской Федерации; 

2) Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации»; 

3) Федеральный закон от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции»; 

4) Постановление Правительства Российской Федерации от 25.10.2023 № 

1782 "Об утверждении общих требований к нормативным правовым актам, 

муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление из бюджетов 

субъектов Российской Федерации, местных бюджетов субсидий, в том числе 

грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным 

предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, 

услуг и проведение отборов получателей указанных субсидий, в том числе 

грантов в форме субсидий" 

1.3. Основные понятия, используемые в настоящем Порядке: 

- личное подсобное хозяйство (ЛПХ) - форма непредпринимательской 

деятельности по производству и переработке сельскохозяйственной продукции; 

- субсидия  – денежные средства, предоставляемые на безвозмездной и 

безвозвратной основе за счет бюджета Камышловского муниципального района, в 

целях возмещение части затрат по приобретению комбикормов на содержание 

сельскохозяйственных животных и птицы в личных подсобных хозяйствах 

граждан Камышловского района; 



 

 

4 

- заявитель – гражданин, ведущий личное подсобное хозяйство, подавший 

заявление на предоставление субсидии в установленном порядке; 

- получатель субсидии – гражданин, ведущий личное подсобное хозяйство, 

в отношении которого принято решение о предоставлении субсидии. 

1.4. Предоставление субсидий осуществляется за счет средств бюджета  

Камышловского муниципального района  в пределах средств, предусмотренных в  

местном бюджете на текущий финансовый год и плановый период и доведенных 

лимитов бюджетных обязательств на реализацию муниципальной программы 

«Комплексное развитие сельских территорий Камышловского муниципального 

района на период 2022-2027 годов» (далее – Программа), утвержденной 

постановлением администрации Камышловского муниципального района от 

23.09.2021 № 623-ПА (в редакции). 

1.5. Органом местного самоуправления, осуществляющего функции 

главного распорядителя бюджетных средств, до которого в соответствии с 

бюджетным законодательством Российской Федерации как получателя 

бюджетных средств доведены в установленном порядке лимиты бюджетных 

обязательств на предоставление субсидий на соответствующий финансовый год, 

является администрация Камышловского муниципального района (далее – 

Администрация). 

1.6. Способ предоставления субсидии — возмещение затрат. 

1.7. Информация о предоставлении субсидии размещается на едином 

портале (www.budget.gov.ru) бюджетной системы Российской Федерации в 

информационно-телекоммуникационной сети Интернет. 
 

2. Категории и критерии отбора получателей субсидий 

2.1. Субсидии предоставляются гражданам, ведущим личное подсобное 

хозяйство, в соответствии с Федеральным законом от 7 июля 2003 года № 112-ФЗ 

«О личном подсобном хозяйстве». 

2.2. Критерием отбора получателей субсидий является осуществление 

деятельности личных подсобных хозяйств на территории Камышловского 

муниципального района. 

 

3. Цели и условия предоставления субсидий 

3.1. Цели предоставления субсидий : 

 поддержка развития малых форм хозяйствования - личных подсобных 

хозяйств Камышловского района; 

 обеспечение самозанятости и повышения уровня доходов сельского 

населения; 

- создание условий для увеличения производства молока, мяса, яиц за счет 

обеспечения полноценного кормления сельскохозяйственных животных и птицы 

высококачественными концентрированными кормами. 

3.2. Требования, которым должен соответствовать получатель субсидии на 

дату подачи заявления: 

1) проживает на территории Камышловского муниципального района, имеет 

в личном подсобном хозяйстве сельскохозяйственных животных и птицу, 

обязуется сохранить поголовье сельскохозяйственных животных, птицы в личном 



 

 

5 

подсобном хозяйстве не ниже показателя на начало года; 

2) не находится в перечне организаций и физических лиц, в отношении 

которых имеются сведения об их причастности к экстремистской деятельности 

или терроризму; 

3) не находится в составляемых в рамках реализации полномочий, 

предусмотренных главой VII Устава ООН, Советом Безопасности ООН или 

органами, специально созданными решениями Совета Безопасности ООН, 

перечнях организаций и физических лиц, связанных с террористическими 

организациями и террористами или с распространением оружия массового 

уничтожения; 

4) не является иностранным агентом в соответствии с Федеральным 

законом "О контроле за деятельностью лиц, находящихся под иностранным 

влиянием"; 

5) не имеет задолженности по уплате налогов, сборов и страховых взносов в 

бюджеты бюджетной системы Российской Федерации 

6) не имеет просроченной задолженности по возврату в бюджет 

Камышловского муниципального района иных субсидий, бюджетных инвестиций, 

а также иной просроченной (неурегулированной) задолженности по денежным 

обязательствам перед Камышловским муниципальным районом. 

3.3. Субсидии предоставляются на безвозмездной и безвозвратной основе. 

3.4. Субсидии предоставляются гражданам в целях возмещения затрат на 

приобретение комбикормов в размере 5 рублей на 1 кг приобретенного 

комбикорма. 

3.5. Для расчета субсидий принимается документально подтвержденный 

объем комбикормов, закупленных с целью использования в личном подворье из 

расчета не более 1000 кг на одну условную голову в год (под комбикормом 

следует понимать полностью сбалансированный продукт, который содержит все 

необходимые витамины, микроэлементы и другие биологически активные 

вещества, обеспечивающие здоровое развитие сельскохозяйственных животных и 

птицы). 

Коэффициенты перевода поголовья сельскохозяйственных животных и 

птицы в условные головы для расчета субсидий на возмещение гражданам, 

ведущим личное подсобное хозяйство части затрат по приобретению 

комбикормов на содержание сельскохозяйственных животных и птицы согласно 

приложению 1 к настоящему Порядку. 

 

4. Порядок проведения отбора получателей субсидий 

4.1. Организационно-техническое обеспечение  отбора осуществляет отдел 

стратегического развития, муниципального заказа и инвестиций администрации 

Камышловского муниципального района (далее - отдел стратегического развития). 

Отдел стратегического развития выполняет следующие функции: 

1) осуществляет подготовку объявления о проведении отбора; 

2) принимает  заявки и прилагаемые к ним документы в соответствии с 

настоящим Порядком (далее – документы);                 

3) осуществляет подготовку конкурсных материалов; 

4) организует проведение заседаний комиссии; 



 

 

6 

5) уведомляет участников конкурса о результатах проведения отбора; 

6) готовит проекты соглашений с победителями отбора, организует их 

согласование. 

7) осуществляет ведение реестра получателей субсидии и размещение его на 

официальном сайте администрации Камышловского муниципального района в 

сети Интернет. 

4.2. Способом проведения отбора является запрос предложений на 

основании заявок, направленных участниками отбора, исходя из соответствия 

участника отбора требованиям, указанным в пунктах 3.2. настоящего Порядка. 

4.3. Прием заявок для участия в отборе осуществляется ежеквартально до 15 

числа месяца, следующего за отчетным. В случае представления документов 

после установленного срока выплата субсидии будет производиться в следующем 

квартале текущего года. 

4.4. Для участия в отборе на получение субсидии заявитель представляет в 

администрацию  следующие документы: 

1) заявку на участие в отборе для получение субсидии по форме согласно 

приложения 3 к настоящему Порядку; 

2) выписку из похозяйственной книги о наличии в личном подсобном 

хозяйстве сельскохозяйственных животных, птицы, заверенную подписью 

должностного лица, ответственного за ведение книги и печатью органа местного 

самоуправления, по состоянию на 01 января текущего года и дату обращения; 

3) копию свидетельства о постановке на учет в налоговом органе 

физического лица по месту жительства на территории Российской Федерации; 

4)  копию страниц № 2,3 и страницы с указанием места жительства паспорта 

заявителя, либо документ, удостоверяющий фактическую регистрацию по месту 

пребывания на территории Камышловского муниципального района; 

5)  банковские реквизиты заявителя (для перечисления субсидии). 

6) справку-расчет о причитающейся субсидии (далее - справка-расчет) по 

форме согласно приложению № 4 к настоящему Порядку; 

7) копии документов об оплате приобретенного комбикорма (кассовые чеки) 

с приложением копий документов, подтверждающих количество приобретенного 

комбикорма и его применение для откорма того или иного вида 

сельскохозяйственных животных или птицы (счета-фактуры, накладные, 

товарные чеки) 

8) справку налогового органа об отсутствии задолженности (более трех 

месяцев) по налогам и иным обязательным платежам в бюджеты бюджетной 

системы Российской Федерации на отчетный период (по собственной 

инициативе). 

Заявитель несет персональную ответственность за достоверность сведений, 

содержащихся в предоставляемых документах на получение субсидии, в 

соответствии с действующим законодательством Российской Федерации. 

4.5. Администрация в порядке межведомственного электронного 

взаимодействия запрашивает в Федеральной налоговой службе Российской 

Федерации сведения о наличии (отсутствии) задолженности по уплате налогов, 

сборов, пеней, штрафов. 



 

 

7 

4.6. Отбор заявок осуществляется комиссией по отбору заявок на 

предоставление субсидии на возмещение части затрат по приобретению 

комбикормов на содержание сельскохозяйственных животных и птицы в личных 

подсобных хозяйствах граждан Камышловского района из бюджета 

Камышловского муниципального района  (далее - Комиссия), состав которой 

утверждается постановлением администрации Камышловского муниципального 

района. 

4.7. Комиссия осуществляет проверку документов, указанных в пункте 4.4. 

Порядка,  в течение 10 календарных дней со дня окончания приема заявок. 

4.8. По результатам проверки, Комиссия принимает решение о признании 

заявителя прошедшим отбор и включении его в реестр получателей Субсидий. 

Решение Комиссии оформляется протоколом заседания Комиссии и  

подписывается председателем и секретарем Комиссии. 

Решение принимается простым большинством голосов членов Комиссии, 

присутствующих на заседании. Решение считается правомочным, если на 

заседании комиссии присутствовало не менее половины ее членов. 

4.9. В предоставлении субсидий заявителю может быть отказано в 

следующих случаях: 

1) несоответствие заявителя требованию, предусмотренному пунктом 3.2. 

настоящего Порядка; 

2) непредставление документов, указанных в подпункте 4.4. настоящего 

Порядка; 

3) предоставление недостоверных сведений и документов, содержащих 

недостоверные сведения; 

4) если предоставление субсидий повлечет превышение совокупных 

расходов на предоставление субсидий сверх доведенных до администрации 

Камышловского муниципального района лимитов бюджетных обязательств. 

4.10. Заявитель, в отношении которого было отказано в приеме документов 

на получение субсидии по причине предоставления неполного пакета документов 

и (или) неполной информации в предоставленных документах, может повторно 

подать документы в срок, предусмотренный настоящим Порядком. Датой и 

временем регистрации будет считаться дата и время повторного поступления 

документов. 

 

5. Порядок предоставления субсидий 

5.1. Субсидия предоставляется на основании Соглашения о предоставлении 

субсидии на возмещение части затрат по приобретению комбикормов на 

содержание сельскохозяйственных животных и птицы в личных подсобных 

хозяйствах (далее Соглашение), заключаемого  между Администрацией и 

получателем субсидии в соответствии с типовой формой, утвержденной 

настоящим Порядком. 

5.2. В Соглашении предусматривается согласие получателя на 

осуществление Администрацией проверок соблюдения условий и порядка 

предоставления субсидии, в том числе в части достижения результатов 

предоставления субсидии, а также проверок органами финансового контроля 

Камышловского муниципального района соблюдения условий и порядка 



 

 

8 

предоставления субсидии в соответствии со статьями 268.1 и 269.2 Бюджетного 

кодекса Российской Федерации. 

5.3. Отдел стратегического развития на основании Соглашения, справок-

расчетов, представленных гражданами, составляет сводную справку-расчет о 

причитающихся субсидиях по форме согласно приложению № 5 к настоящему 

Порядку,  которую  представляет в  отдел бухгалтерского учета и отчетности 

администрации Камышловского муниципального района. 

5.4. Перечисление субсидии на счет получателя субсидии осуществляется 

отделом бухгалтерского учета и отчетности администрации Камышловского 

муниципального района. 

5.5. Перечисление субсидий производится ежеквартально до 30 числа 

месяца, следующего за отчетным кварталом. 

5.6. Результатом предоставления субсидий является сохранение поголовья 

сельскохозяйственных животных, птицы в личном подсобном хозяйстве не ниже 

показателя на начало года. 

 

6. Осуществление контроля за соблюдением условий, целей и порядка 

предоставления субсидий и ответственности за их нарушение 

6.1.Контроль за целевым использованием субсидии осуществляет 

администрация в лице отдела стратегического развития, муниципального заказа и 

инвестиций в части достижения результатов предоставления субсидии, а также  

органы финансового контроля Камышловского муниципального района в части 

соблюдения условий и порядка предоставления субсидии в соответствии со 

статьями 268.1 и 269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации. 

6.2. При выявлении Отделом стратегического развития, либо органами, 

осуществляющими финансовый контроль, нарушения условий, установленных 

для предоставления субсидий, а также факта неправомерного получения субсидий 

субсидии подлежат возврату в бюджет Камышловского муниципального района  в 

течение 30 календарных дней с момента получения соответствующего требования. 

При невозврате субсидий в указанный срок Администрация принимает 

меры по взысканию подлежащих возврату субсидий в бюджет  Камышловского 

муниципального района  в судебном порядке. 

6.3. Получатели субсидий в случае нарушения условий, установленных 

настоящим Порядком для предоставления субсидий, а также неправомерного 

получения субсидий несут ответственность в соответствии с действующим 

законодательством. 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 



 

 

9 

Приложение № 1 

к Порядку предоставления субсидий 

на возмещение части затрат 

по приобретению комбикормов на 

содержание сельскохозяйственных 

животных и птицы в личных подсобных 

хозяйствах граждан Камышловского 

района из бюджета Камышловского 

муниципального района 

 

 

 

Коэффициенты перевода поголовья 

сельскохозяйственных животных и птицы в условные головы 

для расчета субсидий на возмещение части затрат по приобретению комбикормов 

на содержание сельскохозяйственных животных и птицы в личных подсобных 

хозяйствах граждан Камышловского района 

 

 

№ 

п/п 

Наименование сельскохозяйственных 

животных и птицы 

Коэффициенты 

перевода поголовья 

в условные головы 

 

1. Коровы, быки-производители, нетели 1,0 

2. Прочий крупный рогатый скот 0,6 

3. Свиньи 0,3 

4.  Овцы и козы 0,1 

5. Лошади 1,0 

6. Кролики 0,03 

7. Птица всех возрастов 0,02 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

10 

Приложение № 2 

к Порядку предоставления субсидий 

на возмещение части затрат 

по приобретению комбикормов на 

содержание сельскохозяйственных 

животных и птицы в личных подсобных 

хозяйствах граждан Камышловского 

района из бюджета Камышловского 

муниципального района 

СОГЛАШЕНИЕ № ___ 

о предоставлении  субсидий на возмещение части затрат по приобретению 

комбикормов на содержание сельскохозяйственных животных и птицы в личных 

подсобных хозяйствах граждан Камышловского района из бюджета 

Камышловского муниципального района 

 

г. Камышлов 

 

    «___»  ________  202_ г. 

 

Администрация Камышловского муниципального района, в лице главы 

администрации Камышловского муниципального района 

______________________________________________________, действующего на 

основании Устава  именуемая в дальнейшем «Администрация»,  с одной стороны, 

______________________________________________, именуемый в дальнейшем 

«Гражданин», являющийся жителем Камышловского муниципального района, с 

другой стороны, вместе именуемые «Стороны», заключили настоящее 

Соглашение о нижеследующем: 
 

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

1.1. Настоящее Соглашение заключено в соответствии с Бюджетным 

кодексом Российской Федерации,  Гражданским  кодексом Российской 

Федерации, в соответствии с Порядком  предоставления субсидий  на возмещение 

части затрат по приобретению комбикормов на содержание 

сельскохозяйственных животных и птицы в личных подсобных хозяйствах 

граждан Камышловского района из бюджета Камышловского муниципального 

района, утвержденным постановлением администрации Камышловского 

муниципального района от «___» _______  202_ г. №  ____ (далее – Порядок). 

 

2. ПРЕДМЕТ СОГЛАШЕНИЯ 

2.1. Предметом настоящего Соглашения является предоставление  

Администрацией Гражданину финансовой поддержки в форме субсидии на 

возмещение части затрат по приобретению комбикормов на содержание 

сельскохозяйственных животных и птицы в личных подсобных хозяйствах 

граждан Камышловского района из бюджета Камышловского муниципального 

района (далее - Субсидия). 



 

 

11 

2.2. Расчет ежеквартального размера субсидии, предоставляемой 

Администрацией по настоящему Соглашению Гражданину осуществляется в 

соответствии с Порядком. 

 

3. ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН 

3.1. Администрация обязуется: 

3.1.1. Проверять предоставленные Гражданином документы, необходимые 

для выплаты субсидии, установленной в соответствии с Порядком. 

3.1.2. Проверять достоверность сведений, предоставляемых Гражданином и 

соблюдение условий, целей, предусмотренных Порядком и  настоящим 

Соглашением. 

3.1.3. Ежеквартально, до 30 числа месяца, следующего за отчетным 

кварталом, осуществлять выплату субсидии, установленной в соответствии с 

настоящим Соглашением, в части причитающейся за конкретный квартал, 

Гражданину, в пределах ассигнований, предусмотренных Решением Думы о 

бюджете Камышловского муниципального района  на текущий финансовый год и 

плановый период, со своего лицевого счета, открытого в установленном порядке в 

финансовом управлении администрации Камышловского муниципального района, 

путем перечисления денежных средств на счет Гражданина, указанный в 

заявлении о предоставлении субсидии, при условии своевременного 

представления документов, необходимых для выплаты Субсидии. 

3.1.4. Требовать, в том числе в судебном порядке, возврата от Гражданина 

выплаченной суммы Субсидии в бюджет Камышловского муниципального 

района в случае представления Гражданином недостоверных сведений в 

документах, указанных в пункте 4.4. Порядка, а также при нарушении им условий 

настоящего Соглашения. 

3.1.5. Уведомлять Гражданина о необходимости возврата выплаченных 

субсидий, путем направления письменного обращения по адресу указанному в 

настоящем Соглашении. 

3.2. Гражданин обязуется: 

3.2.1. Представлять документы,  указанные в пункте 4.4. Порядка в 

Администрацию в сроки определенные пунктом 4.3. Порядка. 

3.2.2. Возвратить Субсидию, полученную в соответствии с настоящим 

Соглашением в месячный срок со дня направления Администрацией требования о 

возврате выплаченных сумм субсидии путем перечисления денежных средств на 

на указанный в требовании расчетный счет. 

3.2.3. Соблюдать следующие условия предоставления Субсидии: 

-сохранение поголовья сельскохозяйственных животных, птицы в личном 

подсобном хозяйстве не ниже показателя на начало года; 

-приобретение качественных комбикормов, содержащих все необходимые 

витамины, микроэлементы и другие биологически активные вещества, 

обеспечивающие здоровое развитие сельскохозяйственных животных и птицы. 

3.3. Гражданин согласен на осуществление Администрацией проверок 

соблюдения условий и порядка предоставления субсидии, в том числе в части 

достижения результатов предоставления субсидии, а также проверок органами 

финансового контроля Камышловского муниципального района соблюдения 



 

 

12 

условий и порядка предоставления субсидии в соответствии со статьями 268.1 и 

269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации. 
 

4. ПОРЯДОК ФИНАНСИРОВАНИЯ 

4.1.Субсидия, указанная в п. 2.1. настоящего Соглашения, предоставляется 

Администрацией  путем прямого безналичного перечисления денежных средств 

на счет Гражданина. 

 

5. СРОК ДЕЙСТВИЯ СОГЛАШЕНИЯ 

5.1. Настоящее Соглашение вступает в силу с «__ » ___ 202_ года и 

действует в срок до 31.12.202_ года, до полного исполнения обязательств. 

 

6. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН.  ПОРЯДОК РАССМОТРЕНИЯ 

СПОРОВ 

6.1. Стороны несут ответственность за неисполнение обязательств по 

настоящему Соглашению в соответствии с действующим законодательством 

Российской Федерации. 

6.2. При нарушении Гражданином условий и обязательств, 

предусмотренных настоящим Соглашением, Администрация вправе принять 

решение о расторжении настоящего Соглашения в одностороннем порядке. 

Расторжение настоящего Соглашения Администрацией в одностороннем порядке 

влечет возврат предоставленной субсидии в бюджет Камышловского 

муниципального района не позднее чем через тридцать дней после получения  

уведомления. 

6.3. Споры, возникающие при исполнении настоящего Соглашения, 

разрешаются Сторонами путем переговоров. В случае невозможности 

урегулирования разногласий путем переговоров спорный вопрос передается на 

рассмотрение в судебном порядке. 
 

7. ФОРС-МАЖОР 

7.1. Стороны освобождаются от ответственности за  частичное или 

полное неисполнение обязательств по Соглашению, если  неисполнение 

явилось следствием обстоятельств непреодолимой силы, возникших после 

заключения Соглашения в результате событий чрезвычайного характера, 

которые Стороны не могли ни предвидеть, ни предотвратить разумными 

мерами. К обстоятельствам непреодолимой силы относятся события, на 

которые Стороны не могут оказывать влияния и за возникновение которых не 

несут ответственности, например, землетрясение, наводнение, пожар, 

аномальные погодные условия, чрезвычайная ситуация природного характера, 

забастовки, массовые беспорядки, военные действия, террористические акты и 

т. д. 

7.2. В случае возникновения форс-мажорных обстоятельств, Сторона, 

ссылающаяся на обстоятельства непреодолимой силы, обязана 

незамедлительно информировать другую Сторону и, по возможности, 



 

 

13 

предоставить удостоверяющий документ. Информация должна содержать 

данные о характере обстоятельств, а также, по возможности, оценку их влияния 

на исполнение своих обязательств по настоящему Соглашению и на срок 

исполнения этих обязательств. Отсутствие уведомления в течение 15 

(Пятнадцати) календарных дней с момента, когда подобное обстоятельство 

возникло, лишает Сторону права в дальнейшем ссылаться на данное 

обстоятельство. 

 

8. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

8.1. Гражданин субсидий выражает согласие на передачу и обработку его 

персональных данных в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

8.2. Подписанный Сторонами настоящее Соглашение вступает в силу с даты 

регистрации его Администрацией. 

8.3. Отношения между Сторонами по настоящему Соглашению 

прекращаются по исполнении ими всех обязательств. 

8.4. Изменения и дополнения к настоящему Соглашению считаются 

действительными, если они совершены в письменной форме и подписаны 

Сторонами. 

8.5. Отношения Сторон, не урегулированные настоящим Соглашением, 

регламентируются действующим законодательством. 

8.6. Стороны обязаны оповещать друг друга в письменной форме обо всех 

происходящих изменениях их статуса и реквизитов в течение 10 (десяти) 

календарных дней со дня соответствующего изменения. 

8.7. Настоящее Соглашение составлено в 2 (двух) экземплярах, имеющих 

одинаковую юридическую силу, по 1 (одному) экземпляру для каждой из Сторон. 

 

 

9. РЕКВИЗИТЫ  И  ПОДПИСИ   СТОРОН 

Администрация Камышловского муниципального района 

Юридический адрес: 624860, г. Камышлов, ул. Свердлова,41. 

Фактический адрес: 624860, г. Камышлов, ул. Свердлова,41. 

Телефон: (34375) 2-43-83. 

Платежные реквизиты: 

Финансовое управление администрации Камышловского муниципального района 

(Администрация Камышловского муниципального района,  л/сч 02623064180)             

р/с 03231643656230006200 

кор/сч 40102810645370000054 в  Уральское ГУ Банка России//УФК по 

Свердловской области, г.Екатеринбург 

БИК 016577551 

ОКТМО 65741000 

ОГРН 1026601073663 

 

 



 

 

14 

Гражданин: _______________________________________________________ 

Адрес проживания: _____________________________________________________ 

______________________________________________________________________ 

ИНН ________________________ 

счет № ____________________________________________________________ 

______________________________________________________________________

Телефон: _____________________ 

 

 

 

Администрация:                                                             

Глава администрации 

Камышловского 

муниципального района 

___________________О.А. Макарян   

 

М.П. 

 

 

Гражданин: 

 

 

 

______________  __________________ 

   (подпись)               (Фамилия И.О.) 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

15 

Приложение № 3 

к Порядку предоставления субсидий на 

возмещение части затрат по приобретению 

комбикормов на содержание 

сельскохозяйственных животных и птицы в 

личных подсобных хозяйствах граждан 

Камышловского района из бюджета 

Камышловского муниципального района 

 

Заявка на участие в отборе для получение субсидии 

1._____________________________________________________________________

______________________________________________________________, 
                                (Фамилия, имя, отчество гражданина) 

ИНН _____________________, 

2.Адрес проживания _________________________________________________ 

______________________________________________________________________, 

_ ____________________________________________________________________, 

телефон (______) ______________, 

прошу предоставить ежеквартальную субсидию на возмещение части затрат по 

приобретению комбикормов на содержание сельскохозяйственных животных и 

птицы в личных подсобных хозяйствах граждан Камышловского района из 

бюджета Камышловского муниципального района. 

3. Наличие сельскохозяйственных животных и птицы в ЛПХ: 
Поголовье скота и птицы Кол-во голов 

на начало года на отчетную дату 

Крупного рогатого скота, всего:   

в том числе коров   

Свиней   

Овец   

Коз   

Птицы   

Лошадей   

Кроликов   

4. Платежные реквизиты: 

№ счета _________________________________________________, 

наименование банка _____________________________________________. 

5. Обязуюсь сохранить поголовье сельскохозяйственных животных, птицы в 

личном подсобном хозяйстве не ниже показателя на начало года. 

6. Подтверждаю, что на дату подачи заявки: 

- не нахожусь в перечне организаций и физических лиц, в отношении 

которых имеются сведения об их причастности к экстремистской деятельности 

или терроризму; 

- не нахожусь в составляемых в рамках реализации полномочий, 

предусмотренных главой VII Устава ООН, Советом Безопасности ООН или 

органами, специально созданными решениями Совета Безопасности ООН, 



 

 

16 

перечнях организаций и физических лиц, связанных с террористическими 

организациями и террористами или с распространением оружия массового 

уничтожения; 

- не являюсь иностранным агентом в соответствии с Федеральным законом 

"О контроле за деятельностью лиц, находящихся под иностранным влиянием"; 

- не имею задолженности по уплате налогов, сборов и страховых взносов в 

бюджеты бюджетной системы Российской Федерации 

- не имею просроченной задолженности по возврату в бюджет 

Камышловского муниципального района иных субсидий, бюджетных инвестиций, 

а также иной просроченной (неурегулированной) задолженности по денежным 

обязательствам перед Камышловским муниципальным районом. 

Достоверность представленных сведений гарантирую. 

7. Даю своѐ согласие администрации Камышловского муниципального района в 

лице сотрудников, осуществляющих обработку персональных данных по 

поручению администрации Камышловского муниципального района, на: 

1) использование и обработку персональных данных, указанных в 

настоящем заявлении и прилагаемых документах, в порядке и на условиях, 

определенных Федеральным законом от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О 

персональных данных»; 

2) осуществление проверки администрацией Камышловского 

муниципального района соблюдения порядка и условий предоставления субсидии, 

в том числе в части достижения результатов предоставления субсидии, а также 

проверки органами муниципального финансового контроля в соответствии со 

статьями 268.1 и 269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации; 

3) внесение сведений в реестр субъектов малого и среднего 

предпринимательства - получателей поддержки в соответствии со статьѐй 8 

Федерального закона от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ «О развитии малого и 

среднего предпринимательства в Российской Федерации» и размещения Реестра в 

сети Интернет на официальном сайте администрации Камышловского 

муниципального района. 

Согласие действует в течение трех лет с момента подписания данного заявления.   

                                                      ___________                  _____________________ 

                                                          (подпись)                                (Фамилия И.О. ) 
« ___» _____________20_____ г. 



 

 

17 

Приложение № 4 

к Порядку предоставления субсидий на 

возмещение части затрат по приобретению 

комбикормов на содержание 

сельскохозяйственных животных и птицы в 

личных подсобных хозяйствах граждан 

Камышловского района из бюджета 

Камышловского муниципального района 

 

 

Справка-расчет 

о причитающейся субсидии на возмещение части затрат 

по приобретению комбикормов на содержание сельскохозяйственных животных и 

птицы в личных подсобных хозяйствах граждан Камышловского района из 

бюджета Камышловского муниципального района 

 

за _________________ 202__ года 
 

___________________________________________________________________________ 

(Фамилия, имя отчество) 

 

Наименование      

продукции 

Количество 

приобретенного 

комбикорма,   

кг   

Стоимость 

приобретенного 

комбикорма,  

рублей 

Размер   

субсидии  

(руб/кг) 

Сумма   

субсидии 

(рублей) 

1 2 3 4 5 

Комбикорм -                 

     

ИТОГО                     

 

 

Приложение на _____ листах 
 

_______________________________________             ___________ 

                      (Фамилия И.О.)                                            (подпись) 
 

 

Дата 

 

Принято (возвращено): 

Отдел стратегического развития, муниципального заказа и инвестиций 

администрации Камышловского муниципального района 
  

___________________________________       _____________      _______________________ 

                 (должность)                                               (подпись)                              (Ф.И.О.) 
 

Дата, М.П. 
 



 

 

18 

Приложение № 5 

к Порядку предоставления субсидий на 

возмещение части затрат по приобретению 

комбикормов на содержание 

сельскохозяйственных животных и птицы в 

личных подсобных хозяйствах граждан 

Камышловского района из бюджета 

Камышловского муниципального района 

 

 

Сводная справка-расчет 

о причитающейся субсидии на возмещение части затрат 

по приобретению комбикормов на содержание сельскохозяйственных животных и 

птицы в личных подсобных хозяйствах граждан Камышловского района из 

бюджета Камышловского муниципального района 

 

за __________________ 202_ год 

 

Администрация Камышловского муниципального района 
 

Фамилия И.О. 

Комбикорм,   приобретенный   гражданами 

количество 

(килограмм) 

стоимость 

(рублей) 

сумма  субсидии 

(рублей) 

    

    

Итого           
 

 

 

Глава администрации 

Камышловского муниципального района      ___________________  О.А. Макарян 
                                                                                      (подпись) 
Заведующий отделом бухгалтерского учета 

и отчетности администрации 

Камышловского муниципального района         ___________________ С.Ю. Юдина 
                                                                                         (подпись) 
 

Расчет произвел: 

Ведущий специалист отдела стратегического 

развития, муниципального заказа и инвестиций 

администрации Камышловского 

муниципального района                                       ________________  _____________ 
 (подпись) 
 

 

Дата, М.П.



 

 

19 

Приложение № 6 

к Порядку предоставления субсидий на 

возмещение части затрат по приобретению 

комбикормов на содержание 

сельскохозяйственных животных и птицы в 

личных подсобных хозяйствах граждан 

Камышловского района из бюджета 

Камышловского муниципального района 

 

 

Реестр получателей субсидии 

на возмещение части затрат по приобретению комбикормов на содержание сельскохозяйственных животных и птицы в 

личных подсобных хозяйствах граждан Камышловского района из бюджета Камышловского муниципального района 

в 202__ году 
 

№ 

п/п 

Дата 

включения 

в реестр 

Дата 

исключения 

из реестра 

Сведения о получателе субсидии Сведения о предоставлении 

поддержки 

Информация 

о нарушении 

порядка и условий 

предоставления 

субсидии 

Фамилия, имя, отчество получателя 

субсидии 

ИНН Размер 

поддержки 

(рублей) 

Срок 

оказания 

поддержки 

        

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

20 

Приложение № 2 

к постановлению администрации 

Камышловского 

муниципального района 

от 07.04.2025  № 182-ПА 

 

СОСТАВ 

комиссии по отбору заявок на предоставление субсидий 

на возмещение части затрат по приобретению комбикормов 

на содержание сельскохозяйственных животных и птицы 

в личных подсобных хозяйствах граждан Камышловского района 

из бюджета Камышловского муниципального район 

 

Парфенова Н.И. – заместитель главы администрации Камышловского 

муниципального района, председатель комиссии. 

Литвинова Л.А. – ведущий специалист отдела стратегического развития, 

муниципального заказа и инвестиций администрации Камышловского 

муниципального района, секретарь  комиссии. 

Члены комиссии: 

Клименко А.В. - главный специалист отдела делопроизводства, 

муниципальной службы и контроля администрации   Камышловского 

муниципального района; 

Кузнецова Е.Н. – начальник финансового управления администрации 

Камышловского муниципального  района; 

Юдина С.Ю. – заведующий отделом бухгалтерского учета и отчетности 

администрации Камышловского муниципального района. 

 


